Und zwar, wenn die gläubigen und auserwählten Kinder Gottes durch den einwohnenden Geist in diesem Leben vollkömmlich verneuert würden, also daß sie in ihrer Natur und allen derselben

## VI.

## DE TERTIO USU LEGIS DIVINAE.

1] Cum constet, triplicem esse legis divinae usum (I. Lege enim disciplina externa et honestas contra feros et indomitos homines ut-cunque conservatur; II. lege peccatores ad agnitionem peccati adducuntur; III. denique qui per Spiritum Dei renati et ad Dominum conversi sunt, et quibus iam velamen Mosis sublatum est, lege docentur, ut in vera pietate vivant et ambulent), orta est de tertio illo usu legis controversia inter paucos quosdam 2] theologos. Horum alii docuerunt atque senserunt, non opus esse, ut renati novam obedientiam seu bona opera (in quibus [R. 718 ambulare oporteat] ex lege discant, aut ut doctrina de bonis operibus ex lege depromatur vel urgeatur, quandoquidem per Filium Dei libertati restituti et iam facti sint templa Spiritus Sancti, et propterea liberi, perinde ac sol absque alieno impulsu sponte cursum suum naturalem conficit: ita enim et renatos sua sponte, instinctu et impulsu Spiritus Sancti ea agere, quae Deus ab ipsis requirat. 3] Alii vero docuere: etiamsi vere credentes Spiritu Dei revera agantur, et hac ratione secundum interiorum hominum libero et spontaneo spiritu voluntatem Dei faciant, tamen Spiritum Sanctum scripta lege ad doctrinam ipsorum uti solere, qua etiam recte credentes informantur et discant, Deo non esse servendum iuxta ipsorum cogitationes aut opiniones, sed iuxta scriptam legem et verbum eius revelatum. Illud enim certissimum esse regulam et normam, ad quam vita secundum immutabilem voluntatem Dei sit pie instituenda.

4] Ad declarandam igitur et componendam hanc dissensionem credimus, docemus et confitemur unanimiter, quod, etsi credentes et ad Deum vere conversi atque iustificati liberati sunt a *maledictione legis*, ita quidem, ut ea ratione iam liberi dicantur, tamen in lege divina quotidie exercere se debeant, ut scriptum Ps. 1, 2; 119, 1: *Beatus, qui lege Domini delectatur et in lege eius meditatur die ac nocte*. Est enim lex Dei instar speculi limpidissimi, in quo voluntas Dei et quae ipsi placent, perspicue oculis nostris proponuntur; igitur ea credentibus semper inculcanda et apud eos diligenter et assidue est urgenda.

5] Etsi enim *iusto lex non est posita*, ut apostolus testatur [1 Tim. 1, 9], sed iniustis, hoc tamen non ita nude accipiendum est, quasi iustis sine lege vivere liceat. Lex enim divina cordibus ipsorum inscripta est. Et quidem primo homini statim post ipsius creationem etiam lex data fuit, secundum quam [R. 719 vivere debebat. Haec igitur est verborum Pauli vera et genuina sententia, quod lex eos, qui per Christum cum Deo reconciliati sunt, maledictione sua obruere nequeat, et quod renatis coactione sua molesta esse non possit, quandoquidem illi secundum interiorum hominum lege Dei delectentur.